Portaria Nº232/2025

O Diretor Presidente do CONSÓRCIO DE TRANSPORTES DA REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE LTDA.-
CTM, no uso de suas atribuições, e;

Considerando o Processo SEI nº 0050500003.004542/2025-52;

Considerando o Ofício nº Ofício Nº 899/2025 - SCGE - SEC;

Considerando o Despacho nº: 1628 da Diretoria da Presidência;

Considerando o Despacho nº: 1633 da Diretoria da Presidência;

RESOLVE

Art. 1º – Alterar a formação do Conselho de Administração, CONSAD,   do CTM, substituindo RENATO
BARBOSA CIRNE, ficando com a seguinte composição:

 Representante da Secretaria da Controladoria Geral do Estado

Nome: DANIEL DE ANDRADE PENAFORTE

Matrícula: 3296210/02

Representante de Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura

Nome: PEDRO HENRIQUE NEVES HOLANDA

Matrícula: 18346154/01

Representante da Prefeitura da Cidade do Recife

Nome: TARCÍSIO MONTENEGRO AMARAL RIBEIRO

Matricula nº 114.142-2

Representante da Prefeitura Municipal de Olinda

Nome: MARIA VERÔNICA DE LIMA SANTOS

Matricula nº 70357-5/1

Representante da Prefeitura de Camaragibe

Nome: JOSEMIR RUFINO DA SILVA

Matrícula nº. 4.0004998.6

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor nesta data, com efeitos a partir de 03/11/2025,
revogadas as disposições em contrário.

Recife, 05 de novembro de 2025.

DIRETOR PRESIDENTE

a) MATHEUS FREITAS

18/11/2025, 09:36 SEI/GOVPE - 76466462 - GOVPE - Portaria

https://sei.pe.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=87369976&infra_sistema=… 1/2

Documento assinado eletronicamente por Alan Simao dos Santos, em 10/11/2025, às 12:51,
conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de
outubro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Matheus Silva De Freitas, em 11/11/2025, às 10:52,
conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de
outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 76466462 e
o código CRC 2B54B08F.

CONSÓRCIO DE TRANSPORTES DA REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE​

Av. Alfredo Lisboa, 76, - Bairro Recife, Recife/PE - CEP 50030-150, Telefone: (81) 3182.5510

18/11/2025, 09:36 SEI/GOVPE - 76466462 - GOVPE - Portaria

https://sei.pe.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=87369976&infra_sistema=… 2/2

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0